*28.*  
*Ad subue-  
niendū sit,  
vel alteri de-  
viantio.*

De tertia ratione controversia est, an liceat sacerdoti non ieiuno celebrare, ad subueniendum sibi, vel alteri extremè indigentis. Ut si sacerdos sumptuoso, sentiat semoti appropinquare, & nulla adsit particula consecrata: aut si laicus ad mortem properet, & non sit nisi sacerdos pransus. Affirmat Major in 4. dist. 9. q. 3. q. 5. arguitur: quin addit, posse sacerdotem celebrare eo fine etiam sine vestibus sanctis, & in una rapta specie panis, etiam fermentati: quamvis hoc in impress. Parisi. non habetur, sed oppositum, q. d. q. contra 1. p. & Palatinus in 4. dist. 8. disp. 5. qui saltem addit, hoc fieri posse, dispenante Episcopo.

*29.*  
*Frob. 1.*

Probat 1. licet sacerdoti non ieiuno celebrare ad mortem; vel voluntario vitandum: ergo ad subueniendum sibi, vel alteri morienti. 2. licet infirmo de vita periclitanti viarij ministrare non ieiuno: ergo in gratiam eiusdem licebit, sacerdoti non ieiuno celebrare. 3. Potest sacerdos in articulo mortis absoluere à quibuscumque censuris & peccatis, à quibus ante non poterat: ergo & non ieiunus celebrare. 4. Potest sacerdos ab subueniendum sibi, vel alteri morienti celebrare non præmissâ confessione mortalis, quod maius præceptum est & digni iudicis, ut supra; ergo & non præmisso ieiunio; cum hoc sit tantum iuris humani. 5. Licitum est sacerdoti, propter ægroti necessitatem, anticipare, vel postponere tempus celebrationis, ut omnes ferè concordent: ergo etiam licebit, non ieiunum celebrare, cum verumque sit præceptum Eccles. 6. Præceptum de communicando in articulo mortis est diuinum: ergo debet præualere præcepto de non celebrando post sumptum cibum, quod est humanum.

*30.*  
*Sent. impo-  
babili si au-  
thoritas spe-  
cias.*

Hæc sent. si pensanda est in ista ratione, & media intrinseca, satis probabilis est, ut indicat Suarez disp. 68. sect. 5. Si per autoritatem & media extrinseca, improbabilis: 1. quis ferè omnes Doctores oppositum

oppositū doceat: 2. Concil. Constan. Gener. sess. 1., in casu infirmitatis eximit tantum communicantes, non celebrantes ab illa vniuersali lege de nō communicando, nisi ieiunè. 3. in Ecclesia numquāam fuit dispensatum, vt facēdos non ieiunus celebraret ob solam necessitatē infirmitatis: optimum signum, non esse à lege illa vniuersali exclusos celebrantes, ob solam necessitatē infirmitatis.

<sup>28.</sup> Conf. m.  
Cofit. hoc Ecclesia in suā lege intendere potuit, ob reuerentiam eanti sacram. & aliunde sufficienter prouisum est infirmis, per diligentem afferuationem huius sacram. vt casus iste non facile possit occurrere: ergo de facto id intendit, vt sufficienter probat numquāam interrupta consuetudinam quod semper est seruatum, & numquāam dispensatum, habetur in Ecclesiā Dei pro indisponsibili. Cū igitur in ijs, quæ spectant ad ritum & usum sacram. magis standum sit autoritati Ecclesie & Doctorum, quām rationi, absolvēt negatiua pars vera est. Dices: Hoc præceptum est Ecclesiasticum: ergo non est indisponsabile. Resp. non esse simpliciter indisponsabile, cūm Ecclesia, quæ illud condidit, tollere possit: esse tamen indisponsabile moraliter: nam ex eo, quod haec nos numquāam dispensavit, est signum; quod nāmquāam veit dispensare, fundata in reuerentiā debitā tanto sacram. & aliunde cūm diligenter prouisum sit, ne talis necessitas occurrat: & occurrente adhuc præstat obseruantia huius legis, ob reuerentiam eanti sacram. quām in ea propter priuatum-commodum & deuotionem vnius, vel alterius, dispensare; cūm n. non sit sacramentum ad salutē similiter necessarium, non est, cur in ea velit dispense aliquando;

<sup>29.</sup> Indispensible ex suppositione quod nām velit dispensare.  
<sup>30.</sup> Ad 1. Maior.  
Ad 1. oppositæ, neg. conseq. nam tueri propriam vitam, est iuris naturalis: vnde nō potuit talie ēstū lex posseua humana de nō celebrando post cibum, obligare. Subuenire autem sibi vel alteri de viatico, non est iuris naturalis, cūm non sit sacramētum necessarium, & aliunde possit per alia media talis defectus suppleri: cūm tamen, vt supponimus, nequeat celebens propriam vitam tueri, nisi celebret non ieiunus. Intellige, quando non sit in contemptum præcepti, quia tunc potius subeunda est mors. Ad 2. neg. conseq. nam primus casus, quia frequentissimus, vt non possit infirmus expectare tempus ieiunij, debuit ab vniuersali lege, quæ ad frequentissimos casus attēndit, excipi: non secundus, quia rarissimus; & lex ad extraordinarios casus non attendit. Ad 3. neg. conseq. vnum n. habetur exp̄lēs in lege, non aliud; imd ei contradicit recepta consuetudo & praxis: quia vnum est necessarium necessitate medij, aliud tantum præcepti. Ad 4. neg. conseq. illud n. est licitum per Ecclesie consuetudinem, & Doctorum explicationem, non hoc: quia illud sapienter contingere, hoc non nisi rarissime. Debuit igitur illud cauti, nē sēpē infirmi propter huiusmodi impedimentum defraudarentur hoc salutari viatico. Ad 5. neg. conseq. præceptum n. de celebrando, tempore debito, non est ita intrinsecè conexum cum reuerentiā debita huic sacram. sicut præceptum de p̄sumis, lo ieiunio. Vnde in illo palliū dispensant Pontifices. Ad 6. neg. conseq. nam præceptūm diuinum non obligat, nisi cum debitib⁹ circumstantijs prescriptis ab ipso præcepto humano. Vnde sicut non obligat ad communicandum in periculo, vel articulo mortis in fermentato, vel sine vestibus sacris, quæ sunt prescripta præcepto humano; ita neque sine prescripto ieiunio: cūm sequitur hoc, atque illa ex præcepto Ecclesie tendant ad debitam reuerentiam sancti

<sup>31.</sup> sacram. Nec limitatio, quam adhibet Palatius, vt saltē hoc fieri possit, dispensante Episcopo, quidquām habet probabilitatis: quia cūm hoc præceptum sit vniuersale pro totā Ecclesiā, non potest in eo Episcopus dispensare: nam illud censetur institutum ab ipsis Apostolis à totā Ecclesiā seruandū. Nec refert, quod aliquando in Ecclesia consueverint sacerdotes celebrare cœnati feria s. Cœna Domini: nam hoc seruari potuit ob singularem memoriā Cœna Domini, quæ consuetudo est nūc abrogata. Ex dictis,

Deducitur, posse sacerdotem, si post sumptum corpus aduersat, nullam esse particulam consecratiā pro communicatingo infirmo in articulo mortis constituto, statim sumpto sanguine, incipere aliam Missam, & comunicare infirmum: quia tunc celebrat ieiunus, & alioquin in casu necessitatis, qualis est iste, concedit Ecclesia sacerdoti plures Missas celebrare, vt constat ex cap. Consulisti, de Celebra. Missa. Dixi. Post sumptum corpus: quia si aduerit ante sumptum corpus, potest partem suę hostię dare infirmo; non potest dare partem sanguinis, nisi vbi permitta est communio sub verāque specie. Nam communio sub verāque specie est maxime prohibita propter sanguinem, ne in ipsius ministracione effundetur. Vnum tantum excipio casum, in quo liceret sacerdoti non ieiuno celebrare, si nimis sumpro veneno morti appropinquaret, & habens conscientiam mortalis copiam confessarij habete non posset: tunc enim poterit saltē putatiū contritus celebrare, vt si forte ipsa contritus non sit, virtute sacram. fiat ex attrito contritus. Nam in hoc casu Eucharistia est ad salutē necessaria, vnde videtur hic casus per exceptionē excipi à lege vniuersali.

<sup>32.</sup> Carroll.<sup>33.</sup> Casu fieri.<sup>34.</sup> Triplex capacitas ad hoc sacram. eiusque fructum percipiendum:

## DISPUTATIO XXVIII.

De ijs qui sunt capaces huius sacramenti.

<sup>35.</sup> **T**RIPLEX distinguitur capacitas ad hoc sacram. eiusque fructum percipiendum: <sup>36.</sup> Prima puræ sacramentalis, quæ reperitur <sup>37.</sup> in subiecto habente solam potentiam remotam ad recipiendum hoc sacramen. vt practicum signum gratiae: Altera spiritualis, quæ reperiatur in subiecto capaci ad perceptionem sacram, cū voto tantum ad illam: Tertia sacramentalis & spiritualis simul, quæ est capacitas proxima & expedita percipiendi hoc sacram. cum fructu. Certum est. Angelum neque in se, neque in corpore assumpto esse capacem sumptionis sacram. imd neque spiritualis propriæ: quia non est capax mandationis vitalis, quæ ad sumptionem sacram. requiritur, cūm nequeat in corpore assumpto operationes vitales exercere, vt 2. 10. disp. 4. sect. 5. Isque tantum est capax mandationis spiritualis huius sacram. qui est capax sacramentalis: quia mandatio spiritualis, ut votum seu desiderium sacramentalis, supponit capacitatem ad illam: sicut non potest Angelus esse capax baptismi flaminis, in ordine ad quem est baptismus flaminis: qui enim non habet capacitem ad actum, nec votum absolutum ad illum habere potest. Ceterum non nego, Angelos manducare Christum spiritualiter per visionem beatam, quod notat S. Tho. 3. p. q. 80. art. 2. Verum aliud est, manducare spiritualiter Christum,

4.  
Non in 1774.  
etionali am-  
pli.

5.  
Queritur:  
2. Sent. Nc-  
gons.

rum, aliud hoc sacram. quod recte adiuerit Gabriel  
in 4. dist. 9. q. 1. art. 1. notab. 1. Ceterum 2. est, nullum  
animal inferius homine esse capax manducacionis  
sacram. multoq[ue] minus manducacionis spiritalis.  
Nam quamvis animal dicatur comedere hoc  
sacram. quod quando accidit, exenterandum est &  
comburendum, speciesque ab eo extractae in sacra-  
rio seruandæ, donec consumantur, ut monet Paulus  
in 4. dist. 9. q. 1. art. 3. & docet Rubri. Miss. de defen-  
sa panis, haud tamen dicitur sacramentaliter com-  
dere, cum non possit illud comedere ut practicum  
signum gratia.

Vnich Fund.

6.  
2. Sent. affir-  
mat.

7.  
Probabilior  
fons. offerit  
capaces su-  
am, & nu-  
tritionis spí-  
ritualis.

Antiqua  
confutatio.

CONTROVERSYM 1. An infantes & perpetuò  
amentes sunt capaces sacramentalis & spiritualis  
manducacionis seu fructus Eucharistie? 1. Scit.  
negat, Alens. 4. qu. 11. m. 2. art. 3. q. 1. Paul. in 4.  
dist. 9. q. 4. art. 3. Maior. qu. 1. q. Trima est, Ga-  
briel. qu. 2. art. 3. dub. 4. Caser. 3. p. qu. 80. art. 12.  
in qu. sua 1. q. Quoad 3. Sylvest. v. Euchar. 3. qu. 5.  
Petri Sors sent. 8. de Euchar. inclinat Domi. Sors in  
4. dist. 12. q. 1. art. 9. fine: & videatur S. Thos. q. cit. art.  
9. ad 3. affirmantis, nullum vitæ detrimentum pari  
pueros ex eo, quod non communicent; ergo nec vi-  
tae accrementum illis confert hoc sacram. & Cate-  
chisi Rom. de Euchar. 5. Sed ne forse, ubi, ait, infantes  
idoneos non esse, qui hoc sacram. accipiant, & co-  
medant. Fundam. ad percipiendum fructum huius  
sacram. requiritur manducatio sacram. hæc requi-  
rit actualem notitiam huius sacram. quæ in infan-  
tibus & perpetuò amentibus esse non potest. Maior  
prob. hoc sacram. datur per modum cibi nutrien-  
tis, qui necessariò requirit aeternam vitalem viuentis,  
sine quo cibus non nutrit. 2. Sent. Vasquez d. 212.  
c. 2. infantes & perpetuò amentes esse capaces tam  
fructus spiritualis (quod ex 3. sent. constabit) quam  
sumptionis sacram. Euchar. Probat, impossibile  
est, aliquem esse capacem fructus manducacionis  
Euchar. & non esse capacem sumptionis sacram.  
eiusdem: cum fructuose manducare hoc sacram.  
non sit aliud, quam recipere illud ut practicum si-  
gnum gratia: At illi possunt hoc sacram. recipere  
ut practicum signum gratia, cum illud recipere  
possint cum effectu gratia; ergo poterunt illud sa-  
cramentaliter manducare.

TERTIA negat, parvulos & perpetuò amentes  
esse capaces manducacionis sacram. et si capaces sunt  
fructus & nutritionis spiritualis huius sacram. Que  
sent. probabilioram docuit Henr. lib. 8. de Euchar.  
cap. 41. fine, & alij recent. Prob. pars 2. hæc consue-  
tudo communicandi parvulos viguit aliquando in  
Ecclesiâ, ex Diony. de Eccles. Hierar. cap. vlt. Cypria.  
ser. 5. de lapsi, fine, ubi narrat mirabilem casum de  
puellâ, quæ, cum ei inscijs parentibus datum fuisset  
aliquid de Idolothytis, cum postea eidem, iuxta  
consuetudinem illius temporis, daretur sanguis  
Christi, reluctans illum accepit, acceptumque sta-  
tim euomuit: quasi non peruerit, in corpore atque  
ore violato Eucharistia permanere. August. epist. 170.  
post med. de pueris in infantili estate morientibus,  
Vnde & ipsi, inquit, sicut dixi, si in illa parva estate  
moriuntur, utique secundum ea, quæ per corpus gesse-  
runt, id est, tempore quo in corpore fuerunt, quando per  
corda & ora gestantium crediderunt, vel non credide-  
runt, quando baptizatis sunt, vel non baptizati, quando  
carnem Christi manducaverunt, vel non manducave-  
runt, quando & sanguinem biberunt vel non biberunt.  
Et lib. de Eccles. dogm. cap. 52. Si verò parvuli sunt,  
vel bebes qui doctrinam non capiant, respondeant  
pro illis, qui eos offerant iuxta morem baptismandi: &  
sic manus impositione, & christmate munis, Eucharistia  
mysterijs admittantur. In antiquo Miss. B. Gregor.

decernebat Pontifex, ut in solemini rite baptismi  
pueri statim post baptismum sumerent Euchar. Henr.  
lib. 8. de Euchar. c. 42. testatur morem hunc etiam  
nunc vigere apud Armenos. Eundem indicat Trid.  
sent. 21. c. 4. ubi propterè damnados non iudicat  
Patres, qui illum induxerunt e cum tamen maxime  
damnandi fuissent, si iudicassent, Eucharistiam nul-  
lum fructum conferre parvulis; nunquam enim li-  
cet, ministrare sacramenta ijs, in quibus suum ef-  
fectum habere non possunt. igitur Concil. sentit,  
effectum suum habere posse in parvulis; illam so-  
lum prohibet, quia non est parvulis ad salutem ne-  
cessaria. Demùm, ex disp. 25. sent. 1. actualis devo-  
tio necessaria non est ad fructum huius sacram. per-  
cipiendum, sed sufficit solus status gratia, qualis in  
parvulis & perpetuo amentibus reperitur.

Confir. non minùs parvuli sunt capaces gratia  
nutritiæ, quæ datur per Euchar. quam roborati  
quæ datur per Confirmationem, cum utraque or-  
dinetur ad spiritualem vitam augendam: at sunt  
capaces roboratiæ, per Ecclesiam, quæ illos etiam  
ante rationis usum confirmare solet: ergo.

Ad fundam. oppositæ, neg. maior. Ad prob. dieo,  
hoc sacram. dari per modum cibi, non qui conuerti  
debeat in manducantem, sed potius qui conuertere  
debeat manducantem in sciplum; Non in, Inquit  
Christus Augustino, me in te mutabis, sicut cibum car-  
nis es, sed in mutaberis in me: 7. confess. 10. Nec S.  
Tho. est contra nos qui solùm docet, parvulos non  
communicantes nullum pati detrimentum vitæ  
essentialis gratia, accidentalis non negat. Nam hoc  
solùm pronunciat contra illos, qui putabant, par-  
vulos debere communicate, eo quod ad eos etiam  
pertineret præceptum Christi Joan. 6. Nisi mandu-  
caveritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem,  
non habebitis vitam in vobis. Neque contra nos  
est Catech. qui solùm prohibet, ne Eucharistia debeat  
infantibus, eo quod in eâ estate non possunt devo-  
tione, quæ par est, illud accipere.

Quod autem infantes & perpetuò amentes, non  
sunt capaces sacramentalis manducacionis, in quo  
a Vasquez discrepo, prob. ad manducationem sacram.  
præter vitalem comedionem, omnes requirunt actu-  
alem notitiam huius sacram. ut sacramentum est: S. Tho.  
3. p. 9. 80. art. 3. ad 2. & 3. & in 4. dist. 9. q. 1. art. 2. ad 2.  
9. Alber. art. 6. ad vlt. Bonau. art. 1. q. 3. Rubi. q. 1. art. 1.  
&c. Nam tñ sacramentaliter supra manducationem  
addit modum tenentem se ex parte manducantem,  
non ex parte rei manducatæ: qui modus est vlt  
huius sacram. sc. quando illud manducamus cum  
notitiâ saltem implicitâ fidei, quam non habent par-  
vuli & perpetuò amentes.

Confirm. non dicetur infidelis hoc sacram. sa-  
cramentaliter manducare, nisi illud sumeret cum  
aliqua saltem implicitâ notitiâ fidei: sicut nec fide-  
lis, qui hoc ipsum ignorans sumeret: ergo ad sum-  
ptionem sacram. necessaria est aliqua saltem im-  
plicita & confusa notitia sacram. ut sacramentum  
est, ex parte ipsius sumentis. Dices; posse hanc no-  
titiam fidei in parvulis suppleri per ministrum, si-  
c ut suppletur notitia, quæ ad suscipiendum baptis-  
tum requiritur. Resp. ita ut per talam notitiam  
a ministro suppletam parvuli denominentur sacra-  
mentaliter manducare, nego; quia cum hæc noti-  
tia consistat in actione vitali, non potest per eam  
alter denominari vitaliter agere, ita ut hoc sacram.  
possit gratiam conferre parvulis, sine quâ notitiâ  
saltem implicitâ fidei ministri, non conferret par-  
vulis gratiam, cōcedo, huiusmodi notitiam supple-  
ti a ministro. Nec est eadem ratio de baptismis:  
hic enim respectu baptizan di consistit in passione,  
manducatio

12.  
Confir.

12.  
Resp. duplo.  
citer fides  
notitia.

manducatio in actione: unde poterit infans denomi-  
nari baptizatus, per passionem susceptionem ba-  
ptismi; non poterit denominari sacramentaliter  
manducans, per notitiam ministri, quia haec in  
actione virali consistit. Leg. S. Thom. cit. in q. ad 2.

Ad fundam. Vnsquez, neg. autec. Ad prob. dist.  
assump. hoc sacramentum fructuosè manducare, est  
illud recipere ut practicum signum gratiae ex vi  
manducationis actiue; nego: nam ad hoc requiri-  
tur, ut manducans manducet illud ut signum gra-  
tiae formaliter: hoc autem non est necessarium sim-  
pliciter ad fructu perciendum huius sacram. Fructu  
osè manducare, est illud recipere cum effectu vi  
manducationis passus, concedo. Quare si sacra-  
mentaliter manducare solam importet, cum fructu  
recipere hoc sacram. concedo. infantes illud sacra-  
mentaliter recipere: verum hic sensus non est à  
Doctoribus intentus, qui per Td sacramentaliter im-  
potari volunt modum ex parte manducationis  
actiue, qui est per actualem notitiam huius sacram.  
& non tantum ex parte rei manducantur.

*Obiectio:* Si hoc sacram. potest suum effectu con-  
ferre parvulis absque manducatione sacram. euon-  
dem conferre poterit adultis iustis: quia vel man-  
ducatio sacram. requiritur ad effectum huius sa-  
cram. & sic absque illa non poterit esse fructuolum  
parvulis: vel non requiritur, & sic absque illa po-  
terit esse fructuolum iusto adulto. Resp. neg. se-  
quel. Ad prob. dico, manducationem sacram. re-  
quiri in adulto, non in parvulo: quia adultus cum  
sit sui libertatis, tenetur liberè cooperari suscep-  
tioni sacram. ut eorum effectum recipiat: parvu-  
lus cum sit sui libertatis, non tenetur ipse, sed suf-  
ficit, ut alius loco ipsius cooperetur ad liberam sus-  
ceptionem sacram. Ceterum quamvis haec notitia  
sacram. ut sacramentum est, non requiratur in par-  
vulo, ut effectum sacram. recipiat, requiritur ta-  
men in ministro, qui vice ipsius sacramento coo-  
peratur. Quod sit, ut si Gentilis daret parvulo ba-  
ptizato hostiam consecratam, vel fidelis putans il-  
lam esse purum panem, eo casu parvulus nullum re-  
ciperet effectum huius sacram. quia saltem haec no-  
titia requiritur in ministrante sacram. ut constat de  
reliquis sacramentis.

Ad homines non baptizati sunt capaces mandu-  
cationis sacramentalis & spiritualis? Sunt capaces  
manducationis sacram. quia possunt illud mandu-  
care cum aliquâ saltu confusa notitia sacram. ut  
sacramentum est, vel ipsi credentes, hoc esse signum  
sacrum, vel saltu credentes id quod Christiani  
credunt de hoc sacram. S. Tho. 3 q. p. cit. art. 3 ad 2.  
Non sunt tamen capaces manducationis spiritualis  
& effectus ipsius, etiam si fideles & iusti per in-  
ternos actus fidei & charitatis. Ratio: hoc sacram.  
sicut & cetera, ut conferat suum effectum, requirit  
in subiecto characterem baptismi. Vnde Apostoli an-  
tequam in ultimâ cœnâ communicauerint, fuerunt  
a Christo baptizati. Quod etiam puto de B. Virgi-  
ne, quam probabile est, hoc sacram. quotidie sum-  
psisse. Oppositum docere videtur Innoc. III. cap.  
Vicens, de Presbytero non bap., vbi ait sacramentum  
Coniugij, & Euchar. à non baptizatis accipi posse.  
Sed explicatus est de materiali susceptione sacram.  
non de formalis & fructuosa.

*CONTROVERSA 2.* An amentes, qui anteâ ha-  
buerunt rationis usum, sint capaces huius sacra-  
menti, & num debet illis saltu in articulo  
mortis ministrari? Qui putant, hoc sacram. re-  
quirere actualem devotionem, ad ipsius fructum  
perciendum, consequenter docent, amentes,  
etiam si aperte sancti fuerint, non esse capaces huius

sacram. & consequenter nunquam esse illis ministrandum, ut qui ipsius effectus capaces non sunt;  
Alens. Gabriel cit. Caist. vero, eti ad effectum hu-  
ius sacram. actualem requirat devotionem, in sum-  
ma tamen putat sufficere, si præcesserit, quando ho-  
mo sui compos petiat hoc sacramentum.

Oppotita tamen opinio communior & veterior est,  
tales amentes ac phreneticos capaces esse effectus  
huius sacram. iisque in articulo mortis ministrandum, modò periculum non sit illud eiendi & ante  
tale latet implicite & interpretationi petierint, vel  
si interrogat illud petiuntur fuissent. Addit. Henr. I.  
8. de Euchar. c. 42. sat esse, quod ante amentiam vel  
phrenesim Christiane vixerint, nec certe proximè  
ante amentiam eos fuisse in peccato notorio: tales  
enim interpretationi petent censentur utilia sacram.  
qualia sunt Communio, & Extrema-vnctio: S.  
Tho. 3 p. 9. 80. art 9. Palud. in 4. dist. 9. q. 4. art 2. Henr.  
cit. Vnsquez disp. 1. 2. c. 3. Suarez disp. 69. lett. 2. &  
relig. recent.

Opinio oppo-  
matis com-  
muniore & ve-  
tior est.

Quod sint capaces huius sacramenti; à fortiori  
sequitur de perpetuâ amentibus. Quod autem illis  
sit in articulo mortis ministrandum, quod tamen  
ministrandum non est perpetuâ amentibus, de qui-  
bus est eadem ratio ac de infantibus, i. colligitur ex  
Carthag. 4. Can. 76. & refertur 22. qu. 6. Can. Is  
qui, vbi non tantum Concilium docet dandam esse  
absolutionem sacram. ei, qui illam petiat, & ante-  
quam sacerdos accederet, incidit in phrenesim, sed  
etiam Eucharistiam. 2. colligitur cum ex Can. 13.  
Aranjic. I. qui refertur 26. q. 6. Can. Qui redunt: vbi  
confirmatio can. præced. sic concludit: Amentibus  
etiam quacunque pietatis sunt, conferenda sunt: tum  
ex Concil. Tolos. XI. Cah. 11. in quo id aperiè sup-  
ponitur 3. id docet Carechis. Rom. de Euch. Ratio:  
in articulo mortis hoc sacram. obligat iure diuini  
omnes, quibus licet ministrari potest, & qui ali-  
quando fuerunt huius præcepti capaces. Igitur si  
potest licet eo articulo ministrari, obligat Prela-  
tos, ut illis ministrant; qui tamen excusari possunt,  
vbi id non est in usu, vel ob aliquam rationabilem  
causam, ita S. v. Euchar. 2. Nec est eadem ratio de  
perpetuâ amentibus: nam hi nunquam fuerunt  
obligati hoc præcepto.

Sed quid si amens anteâ fuerit excommunicatus?  
Resp. si moraliter constet, illum in amentiam inci-  
disce cum peccato, non esse illi tribuendam Euchar.  
sin vero probabilitate constet oppositum, prius esse  
ab excommunicatione absoluendum, & postea dan-  
dam Eucharistiam: nam cum his seruanda est illa  
regula iuri, sc. quamdiu non constat, eos esse ma-  
los, presumendi sunt boni. Ceterum nunc à Paulo  
V. in suo Ritu. limitata est haec obligatio communi-  
candi ad amentes & phreneticos, eos tantum, qui  
lucida habent intervallo & devotionem ostendunt, dum  
in eo statu manent: alias expressè Pontifex ait, eos  
communicare non licere, quod prohibere potuit ob-  
reuerentiam sacram. Sicut etiam ibid. prohibet, ne,  
quando infirmus communicare non potest, sacra-  
mentum ad eum deferatur deuotionis tantum præ-  
texu, quod anteâ Concilia & iura permittebant.  
Quanquam limitatio illa Pontificis de non com-  
municandis amentibus, nisi actu habeant lucida  
intervallo, explicari posset de annua tantum com-  
munione, de qua tantum ibi loquitur, non autem  
de communione in articulo mortis, in quo iura &  
Concilia communionem concedunt, etiam non  
habentibus actu lucida intervallo, modò anteâ pe-  
tierint, & nullum sit periculum irreuerentias.

Qu. vb.

Regula iuri

## DISPUTATIO XXIX.

## De obligatione ad hoc sacramentum sumendum.

1.  
Enst. 1.  
Quale hoc  
præceptum?

2.  
Humandum  
affirmitur.

Tundam.

3.  
Conferit.

4.  
Probabilitus  
diminutum.

Colligitur  
ex 2. loco:  
scriptura.

5.

6.  
Ratio effi-  
cax nulla.

**Q**VARITVR I. An hoc sacramentum sit sub præcepto diuino, an humano? Eucharistiam esse sub præcepto, constat ex o. Omnis, de panis. & remissi. ubi Innoc. III. sub poena, ut viuens arcatur ab ingressu Ecclesie, & moriens Ecclesiastica careat sepulturā, præcipit omnibus Christi fidelibus, ut ad minus in Pascha Eucharistiam reverenter suscipiant. Controversia est, an hoc præceptum sit etiam diuinum, per humanum explicatum.

PRIMA sent. Alen. 4. p. q. 11. m. 2. a. 4. s. l. Bonav. in 4. dist. 12. p. 2. a. 2. q. 1. S. Tho. dist. 9. q. vn. a. 1. ad q. 2. O dist. 12. q. 3. a. 2. ad 1. q. Argen. q. 3. a. 4. Ferrar. 4. con. Gen. c. 61. Sylvestr. v. Euchar. 3. q. 1. Gabrie. in Can. Miss. lett. 87. fine Palat. in 4. dist. 9. disp. 2. concil. 4. Affirmantium, esse solū præceptum humanum. Ad quam sent. propendet Caiet. 3. p. q. 80. a. 11. eamque docuit S. Tho. in 4. dist. 9. q. 1. q. 1. a. 1. q. 2. Fundam. nullus est locus Scripturar, ex quo tale præceptum eruatur.

CONFIR. Eucharistia nullum habet effectum per se necessarium ad salutem: non n. obligat iustum, quia hic iam est dignus vitā eternā; ad quam omnis obligatio ordinatur: non peccatorem; quia hoc sacramentum non est per se institutum ad conferendam primam gratiam peccati remissiām.

SECUNDA probabilior S. Th. 3. p. q. 80. a. 11. Duran. in 4. dist. 9. q. 2. Palud. q. 1. art. 1. Rubi. q. 1. art. 1. Sol. dist. 12. q. 1. a. 17. Suarez. disp. 69. sect. 1. Vasquez. disp. 213. q. 2. Henrig. 1. 8. de Euchar. c. 3. Sylvi. 3. p. cit. & relig. recen. Affirmantium, hoc præceptum esse diuinum, adeo ut Valencia disp. 6. q. 8. p. 4. dixerit, nullum Catholicum hoc tempore oppositum docere: & Mayronus in 4. dist. 8. art. 6. putet, esse de iure naturali, debere aliquando hoc sacram. applicari fidelibus: ex Joan. 6. Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Vbi, cūm Christus loquatur de manducatione sacram. ut supra, planè sequitur, aliquam obligationem percipiendi hoc sacram. his verbis contineri, quam qui non seruat, non habebit vitam in se. CONFIR. ex simili forma colligimus præceptum baptizandi Joan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non potest introire in regnum Dei: & præceptum pœnitentia. Luca 13. Si pauperrimam non egeritis, omnes simul peribitis. Item verba Luca 22. Hoc facite in meam comm. Præceptum imponunt, cōmemorationē Christi faciendam per sumptionem huius sacram. nam ex Trid. sess. 13. c. 2. In illius Eucharistie sumptione. colere nos sui memoriām præcepit. Quod loquatur hīc Concilium de præcepto non ex suppositione, quod sumamus hoc sacram. ut Caiet. interpretatur, sed simpliciter, colligitur ex sequ. Sumi autem voluit sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo alantur & confortentur viventes. Vbi tō voluit idem sonat, quod præcepit, cūm sic illius repetitio.

Efficax ratio ad hoc præceptum probandū nulla afferri potest: quia cūm non sit sacramentum necessitatis ad primam gratiam, sed utilitatis ad incrementum dum taxat gratia conferendum institutū, non potest eius obligatio ex sola institutione col-

ligi, vt colligitur obligatio Baptismi, & Pénit. Sola Congruentia allignari potest congruentia. cur illud Christus voluerit sub præcepto nobis relinquere: sc. ob ingentes utilitates & fructus, quos tu ē ac deuorū suscepimus nobis affer. Vnde si Adam in statu innocentia sub peculiari præcepto diuino debuisset aliquando de ligno vite, qui typus fuit Eucharistie, comedere ad immortalē vitā corporis perpetuandam, ut testantur multi: quanto magis congruum fuit, hominem lapsum ad immortalem vitā animas conservandam, diuino adstringi præcepto, ut aliquando tenetur de hoc vitali ligno comedere: & quidem ē hoc præillo congruentius fuit, quod negligenter est homo ad vitā animā, quam ad vitā corporis procurandam conservandam.

DICAS, totum hoc Christum efficere potuisse per Ecclesiam, dando illi potestatem instituendi præceptum de sumptione huius sacram. sicut ei potestatem dedit determinandi tempus! Resp. potuisse, sed ad maiorem diligentiam in nobis excitandam, voluit ipse illud sub præcepto nobis relinquere. Nec ē eadem ratio de temporis determinatione, quia cūm hēc pēdeat ex multis circumstantijs, quae successiū, & pro temporum locorum, ac personarum diversitate variari poterant, non potuit moraliter certa aliqua regula statui, sed relinquere prudenter iudicio Ecclesie. Ad fund. primæ constat ex dicitur. Ad confir. neg. conseq. ut enim sacramentum sit in præcepto non est necessarium, ut continet effectum necessarium: imo nullum ferē præceptum, præter ea, quae sunt necessaria necessitate medijs, continet effectum per se necessarium, sed sit necessarium hoc ipso, quod præcipitur. Ad instant. resp. ad hoc sacram. suscipiēdum obligari instum, ut ad reliqua præcepta, sine quorum obseruantijs non posset se in gratiā conseruare, cūm ipsius iustitia in cooservari pendeat à præceptorum obseruantijs. Vnde, concedo, quod obligatio sacram. ordinetur ad salutem vel dignitudinem, vel conseruandam. Ceterū quod attinet ad S. Tho. pro 1. sent. citati, resp. illuc mutasse sent. in summā, ut aduertit Caiet. in cit. art.

Ad instan-  
tiam.

Quando præceptum diuinum sumendi Et. 21  
charistiam obliget?

LOQUIMUR de hoc præcepto secundūm se. præcisā omni determinatione Ecclesie. Ratio dub. cūm hoc præceptum sit affirmativum, cuius natura est, non obligare ad semper, sed certo tempore, non viderur, præcisā determinatione Ecclesie, quando posset fideles obligare. Vnde qui negant, de hac re existare præceptum diuinū, consequenter affirman, præcisō præcepto Ecclesie, nunquam fideles obligari ad hoc sacram. Caiet. in sum. v. Communionis sacra. Sylvestr. v. Euchar. 3. q. 1. Præsens igitur controversia inter eos tantum versatur, qui putant, de hac re diuinum existare præceptum.

PRIMA sent. affirmat, obligare semel tantum in vitā: Palud. in 4. dist. 9. q. 1. art. 1. &c. apud Suarez. disp. 69. sect. 3. Fundam. ad satisfaciendum illis verbis: Nisi manducaveritis carnem filij hominis, sufficet, si semel tantum in vitā communices: sicut ad satisfaciendum illis: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, &c. sufficit, si semel tantum in vitā baptizeris. CONFIR. non ē major ratio, cur potius hoc sacramentum vi præcepti diuini obliget uno tempore, quam alio.

SACUNDA affirmat, hoc præceptum obligare, quoniam magna aliqua necessitas urget ad consequendum

1. Sent.  
Fundam.

11.

Differentiae  
in assignan-  
dā necessaria-

quendam finem, propter quem est institutum sacram. nempe ad robوراندام vitam spiritualēm contra graues tentationes. Quas sent. probabilior est. Durandus in 4. dist. 9. q. 2. & Gabriel q. 1. a. 2. post concl. 3. assignant articulum mortis, in quo unusquisque fidelis tenet se, præmunire hoc necessario viatico. Alij præter hūc articulum, quoties necessitas urget superandi grauem aliquam tentationem: Alij, quoties fidelis putat, nunquam amplius huius sacram. opportunitatem se in hac vitâ habiturum: Suarez disp. 69. sec. 3. concl. 3. tertio, quartove anno: Alij, hanc obligationem ultra articulum mortis relinquunt prudenti iudicio confessoris: nec posse aiunt dari tempus, quo quis certè obligetur ad hoc sacram, recipiendum, sed ad illud necessariam suisse Ecclesiæ determinationem.

co obligante. Quod vero dicit Suarez, hoc præcepitum obligare taltem tertio, vel quarto anno, non conuincit; quia posset quis intra tale tempus probabilitate stimare, se nullo modo obligari ad hoc sacram. quo casu non posset is de crimine mortali damnari...

Pater ad fund. primæ. Neque est eadem ratio de baptismo, qui cum sit ad regenerandum hominem in vitam spiritualem, non obligat nisi semel, sicut semel quis nascitur: Eucharistia vero, cum ordinetur ad nutriendam, conservandam ve vitam animę, non sat est, semel tantum illam suscipere. Ad hoc. maior est ratio in articulo mortis propter imminentem necessitatem: reliqua vero tempora determinanda fuerunt præcepto Ecclesiæ.

Vltimò queritur, an satisficiat moribundus huic præcepto, si paulo ante valens communicauit. Negat Vasq. disp. 21. 4. c. 2. etiam si uno die ante communicauerit. 1. Quia si posset vel uno die ante articulum mortis huic præcepto satisfacere, non posset assignari ratio, cur non posset ante & ante, cum non sit maior ratio de uno tempore, quam de alio. 2. nequit impleri præceptum per opus exhibitum ante tempus obligationis: ergo nequit impleri præceptum de communicando in articulo mortis ante hoc tempus. 3. si constitutus in articulo mortis vellet communicare non ieiunus, licet posset, etiam si præcedente die sanus communicasset. Atqui nemo excusat à præcepto præmitendi ieiunium ante communionem, nisi ratione alterius præcepti in extremâ necessitate stricte obligantis: ergo adhuc superstilli obligatio suscipiendi hoc sacramentum pro articulo mortis.

Affirmant Sotus in 4. dist. 12. q. 1. ar. 11. Henrig. l. 8. de Eucbar. c. 4. Coninch 3. p. 9. 80. art. 11 dub. 3. Palud. Snarez cit. & reliqui, qui tale tempus extendunt ad octo vel quindecim dies ante articulum mortis. Quas sent. probabilior. Ratio: hic per virtutem voluntatem censeretur servare præceptum de viatico sumendo, per communionem paulo ante articulum mortis factam. Confir. ex opinione Vasquez sequetur, illum, qui mane sanus communicasset, si vesperi incidet in articulum mortis, teneri iterum communicare: cum præceptum communicandi in articulo mortis sit divinum, non communicandi vero bis in die, non sit nisi humanum, neque expressum, sed solum per paritatem rationis ex præcepto impo- posito sacerdotibus de non celebrandâ, nisi unum tantum Missa in die. Ita sicut permittitur sacerdoti Can. Sufficit, de confir. dist. 1. vt pro defunctis posse aliam Missam eadē die celebrare: ita à fortiori posset, & deberet in sens. Vasquez constitutus in articulo mortis eadē die communicare. Ad 1. Vasqu. neg. sequela. Nam posset tale tempus assignari arbitrio prudentis. Ad 2. neg: conseq. quia tempus obligationis de communicando in articulo mortis, non est sicut præceptum de audiendo sacro in die festo, quod restringitur ad diem festum, sed moraliter extenditur ad unam, vel alteram hebdomadam ante articulum mortis. Confir. si quis initio infirmitatis, quando nondum erat articulus mortis, communicasset, & sequenti die incœpisset articulus mortis, non teneretur iterum communicare ad satis faciendum præcepto de viatico sumendo in articulo mortis: quia iste moraliter censeretur impleuisse præceptum die præcedente. Ad 3. nego, infirmum excusari à ieiunio præmitendo solum ratione præcepti, quo tenetur communicare in articulo mortis, sed etiam ratione maximæ utilitatis, quam ex communione precepturus est.

De pra-

12.  
Quoties im-  
minet proba-  
biliter periculum  
mortis,

In hac re mihi certa sunt: 1. vi præcepti diuini vnumquemque fidelem obligari ad hoc sacram. quoties imminet articulus, vel probabile periculum mortis: ex Nicano Can. 13. & refertur Cas. de his 26. q. 6. vbi statuitur, ut cum ijs, qui ad exitum veniunt, lex antiqua seruetur, ut ultimo & necessario viatico non defraudentur. In quo expende primum, t.d. antiqua lex: non enim fuit lex tunc primū à Concilio sancita, sed antiquitus seruata à tempore Apost. à quo semper Ecclesia Dei fuit solicita de procurando viatico ijs, qui essent ex hac vita discessuri, ut statuitur in Carthag. IV. Can. 77. & 78. Secundum, t.d. necessario viatico: nō n. dicitur hoc sacram. necessarium ratione effigie, quem causat, cum non conferat primam gratiam: sed ratione præcepti, quod in eo articulo obligat ad sui sumptionem. Quod autem eo tempore sacram. hoc obligat iure diuino, constat: quia posito, quod hoc præceptum sit diuinum, ut præced. sec. non potest, præcisâ determinatione Ecclesiæ, commodiori tempore obligare, quam in mortis articulo, in quo tenetur infirmus, quantum potest, se cum Christo incorporare, & de seculo viatico pro periculo itinere sibi prouidere. Ad hoc tempus revocatur, cum quis probabilitate putat, nunquam se amplius habiturum in hac vitâ opportunatatem huius sacram.

2. Mihi certum, obligari aliquando fideles in vitâ ad illud sumendum: nam sphæra obligationis præcepti defumenda est ex fine, ad quem præceptum ex sua institutione ordinatur, quando non constat de tempore, quo obligat. Sed præceptum Eucharistia ex sua institutione ordinatur ad nutriendam, robوراندام ve animam in vitâ spirituali: Ad hoc autem non sufficit, semel tantum in vita, vel in solo articulo mortis hunc cibum sumere: sicut n. ad vitam corporalem non sufficit, semel, aut iterum in vita cibum sumere: ita nec ad vitam spiritualem. Nam sicut illa paulatim minuitur actione caloris naturalis, humidum radicale continuo depascentis, defectu cuius vita animalis destruitur: ita hac actione concudientia, humidum radicale amoris diuini perpetuo absumentis. Vnde sicut de ligno vita, qui fuit typus huius sacram. Adam in Etatu innocentia, non semel, sed plures debuisset ex Dei præcepto comedere, ad restaurandum humidum radicale vitæ humanæ: ita & de hoc sacram. proportionaliter dicendum est. 3. Vix posse hoc tempus solo arbitrio Confessoris determinari, ideoque necessaria fuit determinatio Ecclesiæ, ut id quod erat de se indeterminatum, determinaretur: Nam quod aliqui dicunt, ut certè quis se putet obligari ad id sacram, quoties vehemens urget tentatio; imprimit illa posset per alia media superari: 2. talis obligatio est per accidens, ut reddet Snarez; hic autem quarto obligationem per se, secluso omni extrinse-

14.  
Ceterum hoc  
quoq; visu.

Ad signa  
prima.

16.  
Moribundus  
sufficit se  
bene præ-  
pro si pundi  
ante, ut est  
communicar-  
tur.

17.  
Affirmat  
probabilitatem.

18.

19.  
Ad Vasque-

Qu. 3.

## De precepto Ecclesiastico communicandi.

30.  
Præceptum  
Concilij.  
Lateran.

21.  
Fabian.  
Pape.

Sother is  
Pontif.Nulla hora  
diis proba-  
bilem com-  
municare.

22.  
In primiti-  
ua Ecclesia  
præceptum  
fuisse quesiti-  
die communica-  
nandi do-  
cens.

23.

P Ræter præceptum diuinum, exstat Ecclesiastico, latum in Latera. sub Innocen. III. & referatur cap. Omnis viriusque sexus, de pueris. & remiss. vt omnes fideles, cum ad annos discretionis peruenient, teneantur semel saltem in anno Paschate communicate. Nomine autem Paschalium, ex Ecclesiast. consuetudine, & bullâ Eugenij IV. quæ incipit Fide digna, intelligitur totum tempus à Dominica palmarum usque ad Dominicam in aliis inclusive: ita in aliquibus regionibus extenditur à principio quadragesimæ usque ad 15. dieum post Pascha, ut communiter seruator in Germaniâ. Ante hoc præceptum præcessit decretum Fabiani Pape, qui electus est anno 238. obligans fideles ad communionem sacerdoti, ter saltem in anno, in die Natalis Domini, Paschalis, & Pentecostes, ut haberetur Can. Et si, de consecr. dist. 2. & Can. Seculares, râl. dist. cui Sother Pontifex ob memoriam passionis & institutionis huius sacram. addidit diem cœnae Domini, ut habetur in Can. In cœna, ead. dist. non quidem ut distinctum præceptum, sed ut determinationem ipsius præcepti de communicando in Paschate. Quæ ramen omnia revocata sunt per hoc ultimum decretum Lateran. Satis sit autem huius præcepto dō semel communicando in Paschate quâlibet die à Dominica Palmarum ad Dominicam in Aliis, etiam die Paschævæ; & quâlibet hora diei. Hæc certa: controvæsum I. An in primitiâ Ecclesiæ fuerit præceptum quotidie communicatingandi.

Affirmat Alens. 4 p. q. 11. m. 2. art. 4. §. 1. 3. Tho. 3. p. qu. 80. art. 10. ad 5. Rich. in 4. dist. 12. art. 6. q. 1. Sotus qu. 1. art. 1. Vasquez disp. 214. 6. 3. Henrig. lib. 8. de Euch. cap. 5. &c. Fundam. est authoritas Anacleti Pape, qui successit Clementi: is enim epist. 1. ad Episcopos, & refertur can. Episcopus, de consecr. dist. 1. & can. Peracta, de consecr. dist. 2. iubens; Peracta consecratione omnes communicant, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus, sic enim & Apostoli statuerunt. & sancta Romana tenet Ecclesia; non solum verbis, sed etiam pena eliminationis ab Ecclesia hoc præceptum exprimit. Idem præcipitut 10. C. m. Apost. Addunt Alens. &c. crescente postea populo, & refrigerante charitate, hoc præceptum mutatum fuisse in singulos dies Domini eos: ex decreto Pij I. tom. I. Concil. p. 1. pag. 72. in quo statuit Pontifex, Ut de oblationibus, que offerruntur à populo, & consecrationibus, qua super sunt, vel de panibꝫ, quas deferunt fideles ad Ecclesiam, vel certè de suis, Presbyter conuenienter partes incisa habeat in usu scido & conniventia, ut post Missarum solemnia, qui communicare non fuerint parati, eulogias omnia die Dominicæ & in diebus festis exinde accipient: quod etiam habetur in conc. Nannenf. cap. 9. Sed fortius confirmatur ex Iustino Martyre in Apologia. pro Christianis ad Antoninum Pium fine, ubi testatur solitos fuisse co tempore Christianos singulis Dominicis congregari ad sumendum Euchar. & qui adesse non poterant mittebatur illis dominum per Diaconos: idque Apostolos habuisse ex præcepto Christi.

Opposita sent: probabilius, nempe nunquam in Ecclesiâ Dei fuisse præceptum de quotidiana communione, quod etiam docet Bellarm. lib. 2. de Missâ cap. 10. ad S. obiect. & Suarez disp. 70. sect. 2. Ratio: non potuissent Christi fideles, præseruimus coniugati ea corporis & animi dispositione, qua pars est, accedere ad hoc sacram. Cum enim Concilia ob reuerentiam sancti sacram. prohibeant,

P. Amici Tom. VII.

ne coniugati ad id accedant eâ die, quâ sitas coniuges carnaliter noverunt, non est probable, quod A. polli sub præcepto obligare voluerint omnes fideles ad quotidianam communionem. Alioqui vel simul illos obligassent ad semper abstinentiam a conjugali copula, ut digne potuissent quotidie sumere hoc sacram. quod fuisse matrimonia destruere: vel certè nihil curarent, quo minus fideles cum eâ animi & corporis dispositione accederent, cumq; posteriora Concilia & Pâtres decreuerunt: quos verosimile non est, sollicitiores fuisse, quam primos fundatores de hac debitâ animi & corporis communicantium dispositione.

Idem verosimile est de hebdomadali communione: licet contra eam non militet adducta ratio: sed quia ex eis. decreto Pij I. hoc præceptum non colligitur: sc. quod in eo dicitur, Qui communicare non fuerint parati, eulogias omni die Dominicæ accipiant, arguit tantum consilium. Nam si fuisse sub præcepto, potius qui illis diebus non communicaissent, fuisse aliquâ ptenâ multatâ, sicut nunc, qui in Paschate non communicant. Gratus autem dicitur, quod præceptum de communicatingando singulis Dominicis & scilicet diebus commutatum fuit in sacram ceremoniam de sumendo pane tantum benedicto, cum necibi, nec alibi talis commutationis mentio fiat. Referat autem ex Eusebio Baroniis ann. Christi 57. num. 45. ita Apostolos communionem ordinasse, ut ter in hebdomadâ, feria 4. Sabbato, & Dominicâ fideles ad communicatingandum convenirent: an sub consilio, vel sub præcepto, nihil ibi. Authoritas Iustini intelligitur de præcepto, quod Apostoli à Christo accepérunt die Dominicâ celebrandi, & fideles ad sacrum audiendum obligandi, non communicatingandi: alioqui Ecclesia non potuisset in eo præcepto dispensare. Ad id Anacleti, Resp. illum tantum loqui de clericis, qui assistebant Episcopo solemniter celebranti, ut Bellarm. supra, & N. Fran. Tarrianus lib. 1. de canon. Apost. cap. 22. testantur, ex verbis Pontificis de Episcopo: In solemnibus quippe diebus aut septem, aut quinque, aut tres Diaconi, qui eius oculi dicuntur, & subdiaconos atque reliquos ministros secum habent, qui sacra vestimenta uestibus; in fronte & a tergo, & Presbyteri è regione dextra, levigâ, contrito corde & humiliato spiritu, ac prone stent vulva custodientes tum à maleriosis hominibus, & consensem eius praebant sacrificio. subdit: Peracta autem consecratione, omnes communicant, qui noluerint Ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim & Apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia. Quæ verba referuntur ad eos; de quibus supra Pontifex mentiobtem fecerat; quam expositionem admittit Alensis. in Catone autem Apost. ut explicatur in Concil. Antioch. can. 2. non præcipitur communio, sed solum imponitur pena ijs, qui post ex aliquâ superflitione communionem auersabantur, erantque exasperationis. Adde, quod in cit. can. prout habetur in 1. 10. Concil. non determinatur tempus communionis, sed solum dicitur, quod fideles laici ingredientes Ecclesiæ communiter debeant; quo non necessario intelligitur, quod debuerint singulis diebus Ecclesiæ ingredi, sed fidelis dumtaxat diebus. Vnde ad summum ex eo coligitur præceptum communionis in scilicet diebus. Nec urgunt illa Art. 2. Quotidie quoque perdutantes unanimiter in templo, & frangentes circa domos pacem, sumebant cibum, cum exultatione & simplicitate cordis: Nam hæc intelliguntur de sumptione cibi communis & visualis, iuxta modum nascientis Ecclesiæ, quo fideles non solum conueniebant in templo ad sumendum refactionem spiritualem, sed etiam

Erat cibis  
hebdomadâ-  
lem comuni-  
cationem.

24.  
Seni. mihi  
long' proba-  
bilior.  
Ratio, qua  
monor.

27.  
De eundem  
Art. 2.

etiam corporalem. De quo multa R.ard. in Compen.  
sio an. Christi 57. & n. 34. ex l. ad Corin. 11.

An aliqui speciali iure teneantur frequen-  
tius communicare?

28.

**P**RIMA difficultas est sacerdotibus; at quia hanc obligatio non oritur praecepto ex debito communicaendi, sed ex debito celebrandi, commodius in fratre, cum de sacrificio Missarum.

29.  
De Religio-  
sue neg. ne  
Moniales.

**S**ECONDA de Religiosis, an speciali iure teneantur plures in anno communicare. Negant Henr. l. 8. de Euchar. c. 3. & Suar. disp. 70. scf. 2. Affirmat Na-  
garrus in sum. c. 21. fine de Monachis S. Benedicti, &  
de Monialibus, rump propter Clementinam, in agro, S.  
Sand, de statu Monach. quia praecepit Monachis Ordinibus, ut singuli mensibus tam in Monasteriis, quam extra sublatam occasione quocunque, ad confessionem saltem semel accedant omnes. Et singuli Monachi, & in prima Dominica mensis cuiuslibet in Monasteriis semper communicaens: Tum propter Trident. scf. 25. c. 10. ubi de Monialibus statuit, ut saltem semel singuli mensibus confes-  
sionem peccatorum faciant, & sacrosanctam Euchar. susci-  
piant.

30.  
Vasquez bas-  
te fuisse ex  
Bulla Cle-  
mentina so-  
los religiosos  
S. Bon. dotti  
ad hoc obli-  
gari, non  
moniales.

Ego cum Vasquez disp. 214. cap. 3. censco, solo religiosos S. Benedicti, vicit. Bulla teneri ad men-  
struum communionem, non moniales: quia erga has Concilium virutur verbo tantum adhortatorio: At-  
tendane diligenter Episcopi, & cateti superiores monaste-  
riorum Sancimonialium ut in confessionibus eas tam ad-  
moneantur Sancimoniales, ut saltem semel singuli men-  
sibus confessionem peccatorum faciant, & Sacrosanctam Eucharistiam suscipiant: Nec dici potest, ut remittere ad ciuitatem constitutionem Pontificis, in qua sicut sub praecepto, ut mox probabo, ad menstruum communionem obligat Monachos S. Benedicti, ita & moniales; qui aperte loquitur de constitutionibus non Pontificis, sed ipsorum propriis; & cum in Bulla nulla mentio sit de monialibus. In haec vero eodem verborum tenore Clemens V. prae-  
cepit communionem in primâ Dominicâ cuiuslibet mensis & singulis Monachis nigris S. Benedicti, quo Fabianus Pontifex san. Esi, de confess. disp. 2. prae-  
cepit fidelibus trinam communionem in anno: ergo si ex hoc colligimus praeceptum, etiam ex illo. idem eadem Bulla eodem tenore prohibet clamor-  
sam venationem & aucupationem, sicut praecepit menstruum communionem: at illam prohibet sub mortali, ut constat ex poeta, quam iniungit: ergo haec etiam. 3. ut Theologi, & Suarez ipse lib. 3. de lege humana cap. 15. n. 8. verba imperativa sufficien-  
ter indicant voluntatem praeceptum superioris, ut Tridentini scf. 13. cap. 7. quam primum complicitur; ita Pontificis, & communicent; quamvis communionem dependentem faciat a iudicio superiorum & Poeni-  
tentiariorum monasterij.

Vid. disp. 26.  
a. do.

31.  
Explicatio  
praecepti.

Cixerum puto, huic praecepto fieri sat per com-  
munionem Paschatis, quando hoc incidit in primâ Dominicâ mensis: præterea non teneri huiusmodi religiosos ad huiusmodi menstruum communionem faciendam, quando sunt extra sua monasteria, et si te-  
neantur ad menstruum confessionem, ut Bulla notat. Dices: esto, ut Bulla tales Religiosi teneantur sub præcepto quâuis primâ Dominicâ mensis com-  
municare, quia tamen hyc Bulla lata fuit iuxta constitutions eorum, & nulla eorum constitutio obli-  
gat sub mortali, neque haec Pontificis constitutio illos obligabit. Sed contraria: non constat, nullam monasticam constitutionem eos obligare sub mor-  
tali: 2. esto, hoc sic, certe potuit Pontifex, ut supre-

mas coru[m] prælatus speciali h[ab]e[re] constitutione illos obligare, sicut eadem illos obligavit ad abstinendum à clamorâ venatione: ut obligasse constat ex verbis imperatiuis. Nota, aliud est, an hi Religiosi vi Bulla sub præcepto teneantur ad menstruum communionem, de quo h[ab]e[re] aliud, an ex consuetudine obligacionem, habent tantum sub consilio. Nam fieri potuit, ut voluerint illi talam obligationem solum sub consilio acceptare, & licet primi, non dispuo: contendo, ex verbis bullæ non minus teneri nigros Monachos S. Benedicti ad menstruum communionem, quam olim ex vi decreti Fabiani Papæ tenebantur omnes fideles ad trinam communionem in anno, quidquid sit de consuetudine ipsorum.

N.B.

**T**ERTIA, an sit prohibita iterata communione eadem die propter urgente[m] aliquam necessitatem, quæ occurserit posset, ut si quis manet communica-  
uit, & vespere incidit in articulum mortis, & ho-  
beat conscientiam mortalis, nec ad sit copia con-  
fessarij, cui possit illud confiteri, adsit tamen Dia-  
conus, qui possit illi ministerare Euchar. ut saltem per susceptionem huius sacram. sit de attrito con-  
tritus. Negant, ut supra, absolute omnes Doctores, Alens. q. p. qu. 11. me. 2. art. 4. S. 2. S. Tho. 3. p. qu. 80.  
art. 12. ad 4. Rischer. in 4 disp. 12. art. 6 qu. 1. Sotus n. 13.  
qu. 1. art. 10. Sylvest. v. Euchar. 3. quæst. 15. Suarez  
disp. 69. scf. 4. Vazquez disp. 214. cap. 8. Henr. lib.  
8. de Euchar. cap. 53. & reliqui; hanc prohibitionem colligunt ex cap. Consulnisti. de celebr. Miss. & cap. Suffici, de consecr. disp. 1. ubi prohibetur Sacerdo-  
ti plures, quam vnam Missam in die celebrare, præterquam in Nativitate Domini, nisi necessitas  
urgeat, quæ in laico ordinariè esse non potest, sed  
tantum in Sacerdote, ut in publicâ persona. Ve-  
rum licet haec sent. absolute vera sit, ut supra, casu  
tamen proposito puto posse moribundum, siue lai-  
cus sit, siue Sacerdos, eadem die communionem iterata: nam eu enunti iterata communione ceuise-  
tur maximè ad salutem necessaria: satis enim pro-  
babile foret, quod talis cum communione saluare-  
tur, non sine illâ; quia virtute lacram fieri posset ex  
attrito contritus, quam contritionem siue lacram  
non assequetur, & licet non sacerdum, Eucharis-  
tiam aliquo casu facere ex attrito contritum, suf-  
ficit, ut sit probabile: nam etiam ad media proba-  
bilis certiora tenetur moribundus. Vnde ciuitati Au-  
thores hoc causa non negarent, posse moribundum  
iterata Eucharistiam.

Aliquet ea-  
dom die co-  
municare  
posse sit.

Casu singu-  
lari.  
37.  
Vide disp. 27.

Probabile  
posse aliquo  
casu.

Quando, & quo actu obliget Ecclesiasticum Qu. 1.  
præceptum annua communionis?

**Q**UOD primum, certum est, huic præcepto sa-  
tis fieri per communionem cuiuscunq[ue] diei  
à Dominica Palmarij ad Dominicam in Albis in-  
clusu[m], vel ubi riget conuictudo à 1. die quadragesimæ  
ad 15. post Pascha, & non ante, vel post, nisi  
de consilio proprii confessori, ut cap. Omnis virtus  
que sexu.

Quando,  
obligas.

**P**RIMA difficultas, an qui præuidet se impedi-  
tumiri, quo minus communicare posset tempore  
ab Ecclesiâ præscripto, teneatur illud præuentire,  
communionem anticipando. Ratio dub. tenetur  
hoc præceptum seruare: ergo ubi id periculum est,  
tenetur saltem illud seruare tempore anticipato: ut  
ut anticipare obseruantiam præcepti de communi-  
cando in articulo mortis, si periculum sit, ne ta-  
li tempore desit eopia talis sacram. Confirm. Præ-  
ceptum Eccles. de annua communione est decla-  
ratio & determinatio præcepti diuinæ: sed ad hoc  
tempore desit eopia talis sacram. Ita, uandum

Aspergi pre-  
dictum se fare  
impeditum.  
Iher præ-  
scripto, se-  
guant com-  
munionem  
anticipare?

33.  
Respondens  
adverso.

34.  
Contra.

40.  
Communi-  
ser.  

8

semper tenemur quocunque alio die, quando designato nos possumus, ut patet quād non possumus in articulo mortis communicare, quo tempore obligat praeceptum diuinum, *ut supra*.

41.  
Probabilis  
Vasquez  
affirmat, si  
quod prae-  
dictum se-  
per anni  
re seco anno.

42.  

43.  
Ad oppos.

44.  
2. Difficil-  
tus.  
45.  
Affirmant.

46.  
Nugani quā-  
do om̄isio  
oritur ex  
imponētia.

Communis opinio est, non teneri nos ad praeueniendum tempus communionis, quando tempore Paschali ab Ecclesia prescripto communicare non possumus. Ita Henr. de sacra. cap. 4. Suarez disp. 70. scđ. 2. Coninck 3. p. qu. 80. art. 11. dub. 4. &c. Fundam. nemo obligatur ad anticipandum actum praeceptum, nisi per eadem actum satisfacere possit praecepto; lex n. non obligat, nisi ut implatur: At per anticipatam communionem non satisfacimus praecepto de communicando in Paschate: nam si quis anticipavit communionem, & postea ipso Paschate nullum occurrit impedimentum tenetur iterum communicare, quia tunc lex praecepit, & cum seruari possit, seruanda est.

Distinguo tamen: vel timeret futurum impedimentum pro tempore Paschali rancum, & sic non tenetur quis praeuenire, eam ad hoc non obligatur: vel toto anno, & sic cum Vasquez de pauc. qu. 90 art. 3. dub. 2. n. 13. puto teneri ad communionem anticipandam. Ratio: praeceptum de communione, sicut & de confessione, est, ne differatur ultra annum. Igitur qui praevidet, se impeditumiri per totum annum, teneret communionem, sicut & confessionem, anticipate, ut allata ratio dub. cum suā confir. probat. Nec est eadem ratio de illis praeceptis, que sunt addicta certo dicti vel temporis, ut sacro audiendo, vel ieiunando, horasve canonicas recitando: hec enim non tenemur praeuenire, nisi intra illud tempus, cui sunt addicta. Annua verò communione non solū præcipitur propter Pascha solemne, sed etiam propter præceptum diuinum, ne ultra annum differatur ac proinde qui longissimam navigationem meditans prævideret, toto anno se curirurus hoc sacram: renetur antequam se mari committeret, illud suscipere. Ad oppositum fundam. Resp. eandem rationem esse de eo, qui timens se non habitum copiam Eucharistie in articulo mortis, illam multo tempore ante anticiparet, & poterat ipso articulo mortis illius copiam habere: quo casu concedunt àduersarii nos teneri ad communionem anticipandam. Dico igitur, rati euentu nos non teneri ad iterum communicandum tempore præscripto: nam propter probabile impedimentum futurum, tale præceptum fuit per anticipatam communionem, & prudentem legis interpretationem adimpletum. Vade ad prob. minor. nego, eo casu legem obligare illum, qui per prudentem legis interpretationem actum præceptum anticipavit.

SECUNDA, an qui tempore Paschali omisit communicare, liber sit à præcepto usque ad sequens Pascha.

1. Sent. affirmat: Sylvi. v. Eucharist. 3. q. 15. Sori in 4. dist. 18. q. 1. ar. 4 fine Modin. cod. de pauc. q. 14. §. De confess. Henr. lib. 8. de Euchar. cap. 5. Valent. disp. 6. q. 8. punt. 4. Sà v. Euchar. 7: Fundam. præceptum affirmatiū non obligat, nisi pro tempore à lege præscripto, quo transacto non obligat amplius, ut constat de præceptis ieiunandi, audiendi sacrum, recitandi horas Canonicas. Præceptum autem annua communionis est affirmatiū determinatum ad tempus Paschæ: ergo.

2. affirmat, quando communionis omissione oritur ex malitia, ut probat sent. 1. secus quando ex imponētia, vel aliquo legitimo impedimentoo: Arswilt. v. Communio 6. S. Anthonii apud ipsum: fundantur in verbis legis, quād om̄is facultatem præbeat confessario differendi ex causa communionem, non

liberas penitentem à præcepto cōmunicandi, sed solū differt obseruantiam illius usque ad tempus, quo seruari posse. Eadem autem est ratio, quandocunque illa differtur propter aliquid legitimū impedimentum, ut imponētia.

47.  
TERTIA absolute negat: Nugan. in fam. cap. 21. n. 45. Suarez disp. 70. scđ. 2. Vasquez de pauc. qu. 90. Negat ab art. 3. dub. 2. Sylvi 3. p. q. 80. art. 11. q. 4. Quia probabilius: Fundam. ex Nugan. communio in Paschate nou est tantum præcepta propter solemne Pascha, quo pacto est onus addictum eorum tempori; sed maximè propter salutem animarū, ne ultra annua differatur, tam salutare remedium: ergo adhuc clauso tempore obligat: nam quando tempus prescribitur à legi terminus, quo usque differri possit obseruantia præcepti, eo clauso non extinguitur obligatio. Ratio: quod principales tunc intenduntur, est substantia actus præcepti; tempus solū præscribitur ut terminus, ultra quem non licet differre obseruantia actus præcepti. Antec. prob. 1. hoc præceptum de semel communicando in Paschate, est determinatio præcepti diuinæ, no ultra annū differatur quam pars e. hoc ipsum indicat lex per verba, *Ad mīnū in Pascha Eucharistia sacramētam suscipiō*: & clarus Trident. scđ. 13. can. 9. Sed quid, inquit, negauerit, omnes & singulos Christifideles teheri saltem in Paschate, ad cōmunicandum &c: quibus declarat principalem intentionē Ecclesias, ne ultra annū differatur suscepīō huius sacram.

48.  
Pater ad fundam. aliarum opin. licet hoc præceptum sit affirmatiū, est tamen simul virtutis negotiū, quatenus includit prohibitionem de non differendo ultra annum hoc sacram. Allata vero exempla omnia sunt de præcepto addicto certi tempori, quo clauso non amplius obligat.